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 انسانیماهنامه پژوهش در هنر و علوم 
 3041(، اردیبهشت 57)پیاپی:  2سال نهم، شماره 

 

 یهادر استان چیپیکیریو ش یورن میو مشخصات انواع گل هایژگیو

 و کرمان یشرقجانیآذربا

     

 *1اکبري فاطمه
 16/02/1304تاریخ دریافت:  

 28/02/1304تاریخ پذیرش: 
 

  44238کد مقاله:  
 
 

 یده ـچک
 

متفاوت  یهابا نام رانیو در مناطق مختلف ا شودیبافته م یچیپود پ قیرو است که از طر کی میگل ینوع یورن
 یدارا هیاز نظر مواد اول یمختلف شهرت دارد. ورن یهاو طرح هیو البته با نقشما یبافنهیسرانداز و چ ،یرند چ،یپیکیریش

 یبندرازهیو ش یچی، پودپبافت، عبور پود نازک میمراحل چهارگانه؛ گل یااست و دار یشمیابر مهیو ن یشمیابر ،یانواع پشم
 یهاو انواع طرح هاهینقشما ییبه شناسا یاندازه و مراحل بافت ورن ه،یمشخصات مواد اول ینوشتار ضمن معرف نیاست. ا

 یدانیو م یاکتابخانه یهاوهیشاست و از  یلیتحل یفی. روش پژوهش، توصپردازدیم یشرقجانیها در منطقه آذرباآن جیرا
و  یبه صورت گردآور ییمطالب از روش استقرا لیو تحل هیتجز وهیه شده است. در شاطلاعات استفاد یگردآور یبرا
 اطلاعات استفاده شده است. یبنددسته تاًینها

 

 روکی میگل ،یشرقجانیشاهسون، آذربا لیا ه،ینقشما ،یورن یدي:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 دانشیار دانشکده فرش، دانشگاه هنر اسلامی تبریز، ایران - 3
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 مقدمه -1
ویسندگان با مسائل فنی انواع های یک رو متأسفانه شاید به دلیل عدم مهارت و آشنایی ندر خصوص مطالعه انواع گلیم

در طی چند ماه  1441ای تنظیم یافته است که نویسنده را نیز بر آن داشت تا در سال زیراندازها مطالب غیرعلمی، ناقص و پراکنده
 فراهمهای شرقی ضمن شناسایی نزدیک با شیوهتحقیقات میدانی در شهرها و روستاها و مناطق ایلی عشایری استان آذربایجان

ورنی نماید. در این مقاله تلاش شده است تا با های بندی انواع نقوش و طرحآوری و طبقهآوری مواد اولیه و بافت، اقدام به جمع
های رایج ورنی بتوان برای اولین بار معرفی جامعی را از این هنر در منطقه ها و طرحبندی شده از انواع نقشمایهارایه جداولی طبقه

پیچ، متعدد هست؛ شیریکیهای های یک رو که در مناطق مختلف ایران دارای نامبا مطالعه انوع گلیمقی ارایه نمود. شرآذربایجان
شرقی، کرمان، فارس، خوزستان، چهارمحال و بختیاری و لرستان، های اردبیل، آذربایجانبافی در استانورنی، رندی، سرانداز و چینه

بندی متنوع بوده که تحت تأثیر فرهنگ و جغرافیای منطقه بافت قرار شاهد شیوه یکسان بافت و تنوع طرح و نقش و نیز رنگ
های های یک رو و گلیمهای ساده یا دورو یا تخت، گلیمهای ایرانی را  در سه گروه؛ گلیمتوان گلیممی به طور کلیته اند. گرف

ها دارای  ضخامت شود. این نوع گلیمهای ساده یا دورو یا تخت فقط از روش پودگذاری استفاده میدر بافت گلیمخاص قرار داد. 
های هر دو روی آن یکسان بوده و از هر دو طرف پشت و روی آن بافته هستند. نگارهانواع این دست کمتری در مقایسه با دیگر

« های قشقایی، سنه، بیجار، کردستان، مسند، اردبیل، سمنان، زنجان و ... در این گروه قرار دارند.گلیم»توان استفاده کرد. می
 (33-34: 1412)یاوری، 

شود و شامل ورنی، شیر یکی پیچ، رندی و رو، نقش توسط پیچش پود به دور جفت تارهای زیر و رو ایجاد میهای یکدر گلیم
های اردبیل و بندی آنها است. ورنی در استانها در کیفیت طرح و رنگ و نقشگردد. تفاوت این نوع گلیمبافی میسرانداز و چینه

های فارس و خوزستان، سرانداز در چهارمحال و بختیاری و در استان کرمان،  رندی در استانآذربایجان شرقی، شیر یکی پیچ 
 شود. های خاص از هر سه روش پودگذاری، پودپیچی و بافت گره استفاده میدر بافت گلیمشود. بافی در لرستان بافته میچینه

کیلومتری شهر  30احمد، شورکی در استان خراسان )در حدود های گل برجسته در ایلام، گچمه در استان کهگیلویه و بویرگلیم
گیرند. بندی قرار میکیلومتری شاهرود(، گلیم سفره کردی خراسان و ... در این دسته 420مشهد(، گلیم رضاآباد خارتوران )حدود 

 )همان(
 

 بافت ورنی در استان آذربایجان شرقی -2
بنا بر اعتقاد برخی از محققین، محل  یان و عشایر آذربایجان شرقی و اردبیل است.های پرارزش روستائاز بافته 1ورنی یا سوماک

های فرهنگی و نیز تردد عشایر در کنار رود ارس به منطقه اصلی تولید ورنی منطقه قراباغ بوده که به واسطه وجود روابط و علقه
 مغان نیز سرایت کرده است.

تمام اقوام ساکن آذربایجان )ایران و شوری سابق( اصل و نسب »نویسد: می های عشایریهاسکو مولف کتاب قالیچهجانی
های آنان مرزی وجود نداشت و به راحتی رفت و مشترکی دارند و تا قبل از تسلط روسیه بر قفقاز در قرن نوزده میلادی بین اقامتگاه

 (126: 1464)حسن بیگی، « آمد نموده و مبادلات هنری و فرهنگی داشتند.
های ساده هندسی های آذربایجان شرقی با نقوش ریز و ساده شده حیوانات به صورت انتزاعی و در کنار موتیفورنی متن

های بافت جمهوری آذربایجان دارای نقوش درشت حیوانات است. این نقوش برخلاف حیوانات ساده و تزیین شده است. متن ورنی
 دهد.تری از حیوانات را نشان میهای ایران، جزییات بیشتر و کاملانتزاعی ورنی

« های بافت ترکیه تماماً با نقوش هندسی پوشیده شده و به ندرت از نقش حیوانات استفاده شده است.متن ورنی»
(Balpinav ،1184 ،141: 1441( به نقل از )اکبری) 

علیلو، و عشایر کوچ نشین انلو، حاجسون )شاهسون(، چلبیهای البافت ورنی در بین زنان و دختران عشایر و روستائیان ایل
شرق آذربایجان شرقی در هنگام ییلاق و شهر و شمالمناطق وسیعی از شمال آذربایجان؛ دشت مغان، اهر، ارسباران، مشکین
طایفه  42از  شود. ایل شاهسونآباد انجام میسور، پارسقشلاق در؛ خداآفرین، کلیبر، هوراند  و منطقه اردبیل: خلخال، گرمی، بیله

 دهند.های متعدد بوده و بیشترین کثرت جمعیت در منطقه آذربایجان را به خود اختصاص میبزرگ و تیره
سون( از دوران صفویه به بعد به دلایل هایی از ایل شاهسون )الدهد که بارها طایفهتاریخ ایلات و عشایر ایران نشان می

پیچ در نزد عشایر شول و افشار را در کرمان مشاهده توان بافت شیریکیهمچنانکه می اند سیاسی به سایر نقاط ایران کوچانیده شده
 (144: 1441نمود. )همان، 

 

                                                           
ها سوماک از نام شاماخیا شهری در قفقاز گرفته شده که در آنجا در طی قرننام » شرقی به نام ورنی شهرت دارد سوماک در آذربایجان - 1

 (.33: 1412)یاوری،  «شده است.های ظریف گلدار پودی بافته میگلیم
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 ورنی بافت مراحل و کشی چله -3
کجو انجام  –هاف  –چوبورگه  -کشی ورنی با استفاده از دستگاه دار )چهارچوب فلزی یا چوبی( و ابزارهای شیش چله

شود ولی امروزه در ییلاق و قشلاق بیشتر ن و دختران عشایر برای بافت ورنی از دارهای افقی استفاده میدر گذشته زنا شود.می
دستگاه دار چهارچوبی از جنس چوب و یا فلز است که دو میله به نام شیش، یکی به موازات  سر دار رود. دارهای عمودی به کار می

شود. در سانتیمتری آن به واسطه دو پیچ به دار متصل می 13زیر دار در فاصله  سانتیمتری و دیگری به موازات 30-43در فاصله 
( به طرف چپ میله پایینی گره زده و سپس تا 2است مطابق تصویر )« ارَِش»ها که نام محلی آنها کشی ابتدا سرنخ چلههنگام چله

 شوند.کشی دور تا دور این دو میله پیچیده میپایان مرحله چله
شود تا فشردگی یکنواختی ارهای چله در تناسب با ضخامت نخ چله و ظرافت بافت متفاوت است و همواره سعی میفشردگی ت

شوند بلکه با شل کردن دار و بیرون کشیدن شیش از بین تارها ها قیچی نمیدر سطح چله ایجاد شود. در انتهای بافت ورنی،  چله
 های سر و ته ورنی آزاد نیست و بلکه شکل بسته دارد. شهآید و به همین دلیل ریورنی از دار پایین می

البته این در صورتی است که ابتدا و انتهای ورنی بافته شده همان ابتدا و انتهای چله اصلی باشد و اگر در روی یک دار بیشتر 
 های آنها آزاد خواهد بود. از یک قطعه ورنی بافته شود پس از قیچی کردن این قطعات ریشه

دهد بنابراین دیگر احتیاجی به بستن نخ برای جدا کردن کشی عمل جدا کردن تارهای زیر و رو را انجام میرگه در چلهچوبو
کشی، چوب هاف از بین تارهای زیر و رو که به دلیل قطر چوبورگه از هم فاصله دارند عبور تارهای زیر و رو نیست و پس از چله

 شود.هدایت می کرده و به بالای چله
کشی با ریسمانی به دو طرف دار بسته شده و سپس با ( پس از چله4کجو چوب بلند و گردی است که آن را مطابق تصویر )

شود. کجوبندی ورنی نیز مانند کجو بستن بر روی انواع دار با جدا کردن تارهای رو بستن نخی در امتداد آن کار کجوبندی آغاز می
های اتصال، توان با شل نمودن پیچدر هنگام  بافت ورنی و پیشروی آن میپذیرد. ام میو متصل ساختن آنها به نخ کجو انج

 قسمت بافته شده ورنی را به پایین و پشت دار منتقل نمود. 
 

 مشحصات ورنی و مراحل بافت آن  -4
گیرد و تار ای داری است و از اجزای تار، پود نازک و پود اصلی تشکیل یافته است. نقش، توسط پود اصلی شکل میورنی بافته

گردد. حرکت پود اصلی پیچشی و غیر منقطع است و انتهای آزاد آن در پشت بافته رها و پود نازک توسط آن پوشیده و پنهان می
 بندی است.حله؛ گلیم بافت، پود گذاری، شیرازهبافت ورنی دارای سه مرشود. می

شود و سپس بافت اصلی آن با مراحل چهارگانه به شرح بافت ورنی با چند رج گلیم بافی توسط پود نازک یا نخ چله آغاز می
 رسد:ذیل به انجام می

 لای تارهای زیر و روعبور ساده پود نازک از لابه -مرحله اول
تارهای زیر و رو از سمت چپ به راست مطابق تصویر  به صورت پیچش پود اصلی دور تا دور جفت بافت قاییغ -مرحله دوم

(3 .) 
 لای تارهای زیر و رو.عبور ساده پود نازک از لابه -مرحله سوم

طابق تارهای زیر و رو از سمت راست به چپ م بافت ترسه قاییغ به صورت پیچش پود اصلی دور تا دور جفت -مرحله چهارم
 ( .3تصویر )

(  استفاده 6زنی مطابق تصویر )پس از اتمام هر رج برای استحکام بخشی و متراکم و یکنواخت شدن بافت آن، از عمل دفه
ها به طور یکسان روی هم بخوابند و نقوش به است و باید با دقت تمام انجام شود تا گره« کرکززنی»زنی شود. نام محلی دفهمی

 (161: 1441شوند.  )اکبری،  طور صحیح نمایان
در هنگام پودپیچی اگر بافنده قصد دارد هشت تار را با پود قرمز و با فاصله چهار تار، هشت تار دیگر را با قرمز ببافد لازم است 

ر جفت تار پس از پیچیدن پود قرمز به دور هشت تار اول، ادامه پود را از پشت چهار تار میانی رد نموده و سپس آن را به دور چها
ماند تا در رج بعدی مورد استفاده قرار گیرد و اگر طول پود کوتاه دیگر بپیچاند. در این حال ادامه پود قرمز در پشت بافته باقی می

های رنگی در پشت ورنی به سبب وجود این دسته از ماند. انبوه نخها به صورت رها شده باقی میباشد انتهای آن در پشت چله
  پودها است.

ها برای هدایت تارهای رو به جلو از هاف شود. برای عبور پود نازک از بین چلهاز هاف و کجو در مرحله پودگذاری استفاده می
( چوب هاف را مقداری 8( و )4شود. برای این منظور مطابق تصاویر )و برعکس برای هدایت تارهای زیر به جلو از کجو استفاده می

و جلوتر از تارهای زیر قرار گرفته و بافنده با استفاده از این فاصله پود نازک را از میان تارها عبور دهد. در پایین آورده تا تارهای ر
تارهای زیر و رو هاف  های قاییغ یا ترسه قاییغ، برای گذرانیدن پود نازک از لابه لایمرحله بعد پس از یک رج پودپیچی  به روش

شوند و سپس پود نازک عبور داده تر از تارهای زیر برده میفشار دست تارهای رو اندکی عقب را به بالای چله هدایت نموده و با
 دهد.اند را نشان میهای ورنی در زمانی که تارهای رو در زیر قرار گرفتهلای چله( طریقه عبور  پود نازک از لابه1شود. تصویر )می
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دهد. چهار تار اول مطابق تصویر انتخاب و سپس پود به دور آنها پیچیده پیچی در ورنی را نشان می( مراحل شیرازه10تصویر )
 شود.  می

 

 بررسی انواع ورنی از نظر مواد اولیه  -5
 ورنی از نظر مواد اولیه دارای انواع پشمی، ابریشمی و نیمه ابریشمی است: 

 شده است.  ورنی پشمی: تار چله و پود نازک از پنبه و پود اصلی آن از جنس پشم رنگ -1
شود. بافت ای جهت تار و پود نازک استفاده میورنی ابریشمی: پود اصلی این نوع ورنی تماماً از ابریشم است و از نخ پنبه -2

 این نوع ورنی دارای سابقه زیادی نیست ولی امروزه به صورت گسترده رواج دارد. 
ه بافنده از پشم ظریف برای تارهای چله و از تلفیق پشم و ابریشم ورنی نیمه ابریشمی:  در بافت این نوع ورنی بنا به سلیق -4

 (144: 1442شود. )اکبری، به عنوان پود اصلی و از نخ پنبه برای پود نازک استفاده می
 

 بررسی انواع ورنی از نظر اندازه و نوع مصرف  -6
انواع زیرانداز، خورجین و مفرش مورد استفاده قرار  ای با دوام و در عین حال زیبا برای مصارف گوناگونورنی به عنوان بافته 

 1×3/1متر است که معمولاً  1×3/1و یا  1×4ها ترین آنهای متفاوت بوده و معمولزیراندازهای بافته شده دارای اندازه گیرد. می
 های دیگر عبارتند از: شود. اندازهآن به صورت جفت پشت سر هم بافته می

  سانتیمتر 400×  300ورنی قالی  -

 سانتیمتر 400×  200ورنی پرده  -
 سانتیمتر 130×  420ورنی کناره بزرگ  -
 سانتیمتر 123×  410ورنی کناره  -
 سانتیمتر 113×   160ورنی زرع و نیم  -
 سانتیمتر 130×  200و  130×  240ورنی قالیچه  -
 سانتیمتر 60×  10و  40×  100ورنی پشتی  -

گیرد و  معمولاً تنها سطح حمل و نگهداری وسایل مختلف مورد استفاده قرار میای را دارد که جهت خورجین شکل کیسه
مفرش یا رختخواب پیچ که در گویش محلی به آن  ای ساده برخوردار است.روی آن به صورت ورنی و قسمت پشت آن از بافته

رف آن دارای بافت ورنی است. از ( کیسه بزرگ مکعب شکلی است که معمولاً چهار ط11شود مطابق تصویر )گفته می« فرمش»
 گیرد.مفرش برای حمل و نگهداری وسایل و لوازم عشایر در هنگام کوچ و به عنوان پشتی در هنگام ییلاق مورد استفاده قرار می

 

 های آذربایجان شرقی و اردبیلهای استانهای رایج در ورنیها و طرحمایهنقش -7
گیرد. انواع نقوش هندسی و نیز نقوش شکسته جانوران مختلف اعم از متن صورت میهای ورنی براساس نقش گذاری طرحنام

و  1پوشانند. این نقوش مطابق جداول )هایی هستند که متن ورنی را میمایهترین نقشپرندگان و چهارپایان اهلی و وحشی، عمده
عقاب، آهو، گوزن، سگ، شیر، ببر، گرگ، گوسفند، شتر،  ای از حیوانات مختلف؛ مرغ، خروس، بوقلمون،های تغییر شکل یافته( فرم3

برخی از  گردند.گاو، بز، طاووس و خرس هستند. این تصاویر به صورت بسیار ساده و تجریدی و گاه با واقع نمایی بیشتر اجرا می
 ارائه شده است. 1ر جدول دهای استان آذربایجان شرقی و اردبیل های رایج در ورنیانواع طرح

 
 (108-181: 1731 ،ي)اکبر  هاي ورنی در منطقه آذربایجان شرقی و اردبیلرح( انواع ط1جدول )

 قایق -23 خانه -14 اهر -1 گول )حوض، مرداب(   -1

 کله قوچ -26 یلان )یل یل = راه راه( -18 قره باغ -10 (SSزنجیره ) -2

 حلقه قیناخ -24 حلقه قیناخ -11 قاب قابی -11 وزانچشمه -4

 اوچ گولّی -28 لیحوض -20 گل(قیناخ گل )قینیخ  -12 هریس )هریس گل( -3

 کف ساده -21 آچیخ با پاراقیناخ -21 پاراقیناخ -14 قوری چی -3

  اولی قشلاق -22 اوچ گولّی قاییغ -13 بادنوس -6

  قوشاگل )حوض به هم نزدیک( -24 شاملو )شاملو گل( -13 ته گل شاملو آچیخ قیناخ -4

  آچیق گل -23 قیناخ(یاراقیناخ )نیم  -16 محرمات )راه راه( -8
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خانه، زنجیره، دگمه، شانه، دو شانه، های خانهشود و در آن از طرحعموماً نقوش حاشیه به صورت عمومی و مشترک اجرا می
 شود. )همان(فاده میبافی، ایت ردّی )رد پای سگ( استلی، دوگل، پلکان، گل و حیوان، قفقاز، حلقه حلقه، گل، قیناخ، منجوقمهره

 ای است.ای، آبی روشن، سفید، پیازی،الوان، مشکی، قرمز، سبز، نخودی و قهوهرنگ زمینه ورنی در انواع لاکی، کرم، سرمه
 

   
(  طرحی از یک دار ورنی 1تصویر )

 کشیدر زمان چله

(  نحوه پیچش تار به دور 1تصویر )

 کشی ورنیشیش در چله
 کشی شدهدار ورنی چله(  7تصویر )

  
 

به دور  (  پیچش پود اصلی 4تصویر )

جفت تارهاي زیر و رو از سمت چپ 

 ر روش قاییغبه راست د

به دور  (  پیچش پود اصلی5تصویر )

جفت تارهاي زیر و رو از سمت 

 در روش ترسه قاییغ راست به چپ

(  مرحله دفتین زدن بر 1) تصویر

ز شانه ته شده با استفاده اسطح باف

 مخصوص ورنی

  

 
 ي(  چوب هاف به بالا3) ریتصو

 شودیها منتقل مچله

 ي( با فشار به تارها در بالا8) ریتصو

تر از عقب یرو اندک يکجو تارها

 ردیگیقرار م ریز يتارها

(  مرحله عبور پود از 9تصویر )

 هاي چلهلاي نخلابه

  
(  نحوه جدا کردن چهار 10تصویر )

 شیرازه و پیچیدن نخ به دور آنهاتار 
 پیچ سیرجان کرمانسه نمونه گلیم شیریکی(  11تصویر )

 

 
 
 
 
 



 

74 

 
 

 

ره 
ما

 ش
م،

 نه
ال

س
2 

ی: 
یاپ

)پ
57

ت 
هش

دیب
 ار

،)
30

41
 

 هاي حیوانی در ورنی آذربایجان شرقیمایه( طرح انواع نقش1جدول )
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 هاي حیوانی در ورنی آذربایجان شرقیمایه( طرح انواع نقش1جدول )ادامه 

   
 

 
 هاي گیاهی در ورنی آذربایجان شرقیمایه( طرح انواع نقش7جدول )

 

 
 

 هاي هندسی در ورنی آذربایجان شرقیمایه( طرح انواع نقش4جدول )
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 هاي ترنجی ورنی آذربایجان شرقی( انواع طرح5جدول )
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 آذربایجان شرقیهاي محرمات ورنی ( انواع طرح1جدول )
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 هاي حیوانی ورنی آذربایجان شرقی( انواع طرح3جدول )
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 هاي نقطه نقطه ورنی آذربایجان شرقی( انواع طرح8جدول )

    
 

 گیرینتیجه -8

های اردبیل، شود و در مناطق مختلف ایران؛ در استانکه از طریق پود پیچی بافته میورنی نوعی گلیم یک رو است 
پیچ، رندی، سرانداز و های متفاوت شیریکیشرقی، کرمان، فارس، خوزستان، چهارمحال و بختیاری و لرستان با نامآذربایجان

متنوع که تحت تأثیر فرهنگ و جغرافیای منطقه بافت قرار  هایبندیهای مختلف و نیز رنگبافی و البته با نقشمایه ها و طرحچینه
  شوند.می گرفته اند، بافته

ای با دوام و در عین حال زیبا برای مصارف گوناگون انواع زیرانداز، خورجین و مفرش مورد استفاده قرار ورنی به عنوان بافته
علیلو، و عشایر کوچ نشین سون )شاهسون(، چلبیانلو، حاجهای اللبافت ورنی در بین زنان و دختران عشایر و روستائیان ایگیرد. می

شرق آذربایجان شرقی در هنگام ییلاق و شهر و شمالمناطق وسیعی از شمال آذربایجان؛ دشت مغان، اهر، ارسباران، مشکین
 شود. جام میآباد انسور، پارسقشلاق در؛ خداآفرین، کلیبر، هوراند  و منطقه اردبیل: خلخال، گرمی، بیله

ورنی از نظر مواد اولیه دارای انواع پشمی، ابریشمی و نیمه ابریشمی است و دارای مراحل چهارگانه؛ گلیم بافت، عبور پود نازک 
 بندی است.، پودپیچی و شیرازه

 ده است. ساده هندسی و نقوش ریز و ساده شده حیوانات  تزیین شهای های آذربایجان شرقی در کنار نقشمایهمتن ورنی
های متفاوت قالی، پرده، کناره بزرگ، کناره، زرع و بافت ورنی علاوه بر تولید خورجین و مفرش به عنوان زیرانداز دارای اندازه

 باشد.می نیم، قالیچه و پشتی
ه گیرد. انواع نقوش هندسی و نیز نقوش شکستهای ورنی براساس ساختار طرح و نیز نقش متن صورت میگذاری طرحنام

پوشانند. این هایی هستند که متن ورنی را میمایهترین نقشجانوران مختلف اعم از پرندگان و چهارپایان اهلی و وحشی، عمده
ای از حیوانات مختلف؛ مرغ، خروس، بوقلمون، عقاب، آهو، گوزن، سگ، شیر، ببر، گرگ، گوسفند، های تغییر شکل یافتهنقوش فرم

 گردند.هستند. این تصاویر به صورت بسیار ساده و انتزاعی و گاه با واقع نمایی بیشتر اجرا می شتر، گاو، بز، طاووس و خرس
خانه، زنجیره، دگمه، شانه، دو شانه، های خانهشود و در آن از طرحعموماً نقوش حاشیه به صورت عمومی و مشترک اجرا می

 شود. بافی، ایت ردّی )رد پای سگ( استفاده میلی، دوگل، پلکان، گل و حیوان، قفقاز، حلقه حلقه، گل، قیناخ، منجوقمهره
 ای است.ای، آبی روشن، سفید، پیازی،الوان، مشکی، قرمز، سبز، نخودی و قهوهم، سرمهرنگ زمینه ورنی در انواع لاکی، کر
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